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Krav til lønns- og arbeidsvilkår 
 

Leverandøren er ansvarlig for at egne ansatte, ansatte hos underleverandører (herunder 

innleide) som direkte medvirker til å oppfylle kontrakten, har lønns- og arbeidsvilkår i henhold 

til: 

• Forskrift om allmenngjort tariffavtale. 

• Forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter av 8. februar 2008 der denne 

kommer til anvendelse. På områder som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort 

tariffavtale, skal lønns- og arbeidsvilkårene være i henhold til landsomfattende tariffavtale for 

den aktuelle bransje. Med lønns- og arbeidsvilkår menes bestemmelser om minste arbeidstid, 

lønn, herunder overtidstillegg, skift- og turnustillegg og ulempetillegg, og dekning av utgifter 

til reise, kost og losji, i den grad slike bestemmelser følger av tariffavtalen.  

 

Alle avtaler Leverandøren inngår som innebærer utførelse av arbeid under denne kontrakten 

skal inneholde tilsvarende forpliktelser. 

Leverandøren plikter på forespørsel å dokumentere lønns- og arbeidsvilkårene for egne 

arbeidstakere, arbeidstakere hos eventuelle underleverandører (herunder innleide) som 

direkte medvirker til å oppfylle kontrakten. Opplysningene skal dokumenteres ved blant 

annet kopi av arbeidsavtale, lønnsslipp, timelister og arbeidsgiverens bankutskrift. 

Dokumentasjonen skal være på personnivå og det skal fremgå hvem den gjelder.  

Dokumentasjonen kan inkludere komplett liste med navn på egne og eventuelle 

underleverandørers ansatte som direkte medvirker til å oppfylle kontrakten, oversikt over 

allmenngjorte og/eller landsomfattende tariffavtaler som legges til grunn for den aktuelle 

bransjen og innsyn i leverandørens avtalte lønns- og arbeidsvilkår med eventuelle 

underleverandører. 

På forespørsel fra oppdragsgiver er leverandør forpliktet til å fylle ut 

egenrapporteringsskjema. Egenrapporteringen skal sendes til oppdragsgiver innen én måned 

etter kontrakten er signert, med mindre annet er avtalt. Egenrapportering kan kreves flere 

ganger i løpet av kontraktsperioden. 

 

Oppdragsgiver og eventuell ekstern kontrollør som mottar opplysningene, har taushetsplikt 

om opplysningene. Taushetsplikten gjelder ikke overfor Arbeidstilsynet eller 

Petroleumstilsynet, ei heller overfor ansatte eller interne eller eksterne rådgivere som er 

nødvendige for å få språklig, økonomisk, juridisk eller annen faglig bistand. Taushetsplikten 

gjelder også for rådgiverne. 

 
Hvis leverandør eller underleverandør får pålegg fra Arbeidstilsynet som gjelder lønns- og/eller 
arbeidsvilkår, skal leverandøren uten opphold informere oppdragsgiver ved kopi av pålegget. 
Hvis leverandøren eller underleverandøren ikke utbedrer forholdene i pålegget innen 
Arbeidstilsynets frister, vil dette bli ansett som mislighold av kontrakten.  
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Ved brudd på kravene til lønns- og arbeidsvilkår skal leverandøren rette forholdet innen den 
frist oppdragsgiver fastsetter. Der leverandøren selv oppdager slikt brudd gjennom 
internkontroll eller egen oppfølging av underleverandører, skal leverandøren uten opphold 
opplyse oppdragsgiver om forholdene og utbedre forholdene innen frist fastsatt av 
oppdragsgiver.  
 
Oppdragsgiver har rett til å holde tilbake et beløp tilsvarende ca. to ganger innsparingen for 
leverandøren. Tilbakeholdsretten opphører så snart retting etter foregående ledd er 
dokumentert.  
 
Vesentlig mislighold av lønns- og arbeidsvilkår hos leverandøren kan påberopes av 
oppdragsgiver som grunnlag for heving, selv om leverandøren retter forholdene. Dersom 
bruddet har skjedd i underleverandørleddet (herunder bemanningsselskaper), kan 
oppdragsgiver kreve at leverandøren skifter ut underleverandører. Dette skal skje uten 
omkostninger for oppdragsgiver.  
 
Alle avtaler leverandøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde 

tilsvarende bestemmelser. 

 

Oppdragsgiver, samt eksterne kontrollører engasjert av oppdragsgiver, har rett til å foreta 

annonserte og uannonserte stedlige kontroller hos leverandøren, eventuelle 

underleverandører og ved lokasjonen hvor tjenesten utføres.  En stedlig kontroll vil kunne 

inkludere innsyn i lønns- og personalsystemer. 
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Seriøst Arbeidsliv i Notodden Kommune 

Notodden kommunes retningslinjer for seriøst arbeidsliv skal følges. Notodden kommune kan 

ved behov etterspørre dokumentasjon og egenerklæringer på oppfyllelse av de krav som 

fremgår av retningslinjene før inngåelsen av kontrakt eller i tilknytning til utførelse av 

arbeidene. 

 

Vedtatt i Notodden kommunestyre i møte 24.11.2005 

Manifestet er første skritt på vegen til et lokalsamfunn som er fritt for virksomheter som 

benytter seg av ulovlig arbeidskraft, undergraver fellesskapet gjennom skatte- og 

avgiftsunndragelser eller utsetter sine ansatte for brudd på tariffavtalens bestemmelser om 

lønns- og arbeidsvilkår. 

 

Notodden kommunestyre forventer at alle utbyggere – både de som inngår utbyggingsavtaler 

med Notodden kommune og andre – følger prinsippene i dette manifestet og forutsetter at 

tilsvarende legges til grunn i alle oppdrag hvor Notodden kommune er oppdragsgiver. 

 

Notodden kommunestyre forutsetter at: 

 

❖ kommunens selv – eller de kommunen engasjerer -  ikke benytter ulovlig arbeidskraft og 

at dette sikres i alle ledd av kontraktkjeden. 

 

❖ tilsvarende prinsipper ivaretas når private investorer som har inngått utbyggingsavtaler 

med Notodden kommune inngår entreprenørkontrakter og at dette kvalitetssikres i alle 

ledd. 

 

❖ alle som utfører oppdrag for Notodden kommune skal ha innført systemer med 

prekvalifisering av underleverandører. Dette betyr krav om ordnede lønns- og 

arbeidsvilkår, om skatteattest og at kravene til helse, miljø og sikkerhet (HMS) på 

arbeidsplassen er ivaretatt. 

 

❖ alle oppdragstakere i forbindelse med tilbud/anbud legger fram dokumentasjon på 

omsetning, skatter og avgifter, samt tilfredsstillende HMS-arbeid og ordnede lønns- og 

arbeidsvilkår fortrinnsvis regulert i tariffavtaler og føringer i ILO-konvensjonen nr. 94. 

Konvensjonens anbefalinger søkes innarbeidet i kontraktene. 

 

❖ tilsvarende anbefales til alle utbyggere med prosjekter i Notodden kommune  å innarbeide 

innholdet i ILO-konvensjon nr. 94 i sine kontrakter. 

 

❖ framleggelse og vurdering av underentreprenørers dokumentasjon skjer i forbindelse med 

tilbuds-/anbudsinnhentingen og i forkant av kontraktsinngåelsen. 

 

❖ kontrakter må inneholde bestemmelser om betalingsstans eller dagmulkter ved mislighold 

av manifestets prinsipper. 
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❖ ved alle utbyggingsprosjekter Notodden kommune er engasjert i skal det innføres 

adgangskontroll til bygge- og anleggsplass, alle skal bære ID-kort og det skal foreligge 

mannskapslister over alle som til en hver tid arbeider på anleggsområdet/byggeplassen. 

 

❖ alle som inngår utbyggingsavtale med Notodden kommune forplikter seg til å gjøre 

manifestet kjent og forstått hos alle sine kontraktsparter. 

 

Notodden kommunestyre ønsker med dette manifestet å proklamere Notodden som 

”en hvit by” i forhold til useriøse aktører i byggenæringen. 

 

 

Saksprotokoll - tiltak mot sosial dumping 

NOTODDEN KOMMUNE  

Politisk behandling  

Behandlet i KOMMUNESTYRET  

Sak nr: 94/14 Møtedato: 16.10.2014  Arkivsak: 14/940  

  

Kommunestyrets vedtak:  

Dagens generelle krav til tilbydere, slik som nevnt i saksfremlegget, opprettholdes.  

I tillegg skal følgende antikontraktørklausul inntas som spesielle kontraktsbestemmelser i 

forbindelse med utlysning av offentlig anbud innenfor bygg og anleggskontrakter, og 

kontrakter innenfor kjøp av varer og tjenester så langt de passer:  

1. Arbeidet skal utføres av tilbyderen og dennes ansatte i tjenesteforhold, eventuelt 

ved underentreprenør og deres ansatte. Tilbyder skal til enhver tid kunne framlegge 

dokumentasjon på ansettelsesforholdet. Tilbyder skal dokumentere at en andel av de 

ansatte har fagbrev innefor sitt fagområde.  

2. Avtale om underentreprise med enmannsforetak eller anvendelse av innleid 

arbeidskraft krever skriftlig begrunnelse fra entreprenøren.  

3. Tilbyder plikter å sørge for at likelydende bestemmelser om bruk av egne ansatte, 

enmannsforetak, innleid arbeidskraft og krav om dokumentasjon av fagbrev inntas i 

kontrakter med underentreprenører. Arbeidskraften skal være innleid i samsvar med 

arbeidsmiljøloven § 14-12a og §14-13.  

4. Norsk er hovedspråk på kommunens byggeplasser, både skriftlig og muntlig. Det 

kreves at minst en person på hvert arbeidslag forstår og behersker å gjøre seg godt 

forstått på norsk.  

5. Byggherren tillater ikke mer enn et ledd i kontraktskjeden. Oppdragsgiver kan 

godkjenne to ledd når det foreligger en god begrunnelse. Det skal aldri være mer enn 

to ledd i kontraktskjeden.  

6. Tilbyder og underentreprenører som skal engasjeres i prosjektet skal være 

godkjente og aktive lærlingbedrifter. Slike betingelser kan likevel kun settes dersom 

det er klart definert behov for lærlingplasser i den aktuelle bransje. Når størrelsen på 
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prosjektet tilsier det, kan oppdragsgiver kreve at det skal være lærlinger i prosjektet 

(gjelder norske bedrifter).  

7. Etter ligningsloven § 6-10, med tilhørende forskrifter, plikter næringsdrivende som 

har gitt noen oppdrag på byggeplass å gi melding til Sentralskattekontoret for 

utenlands saker om enhver utenlandsk oppdragstaker eller utenlandsk arbeidstaker 

som utfører oppdrag på  byggeplassen.  

8. Tilbyder er ansvarlig for å rapportere fortløpende om bruk av utenlandsk 

arbeidskraft i alle ledd i kontraktskjeden, herunder framskaffe og framlegge for 

byggherren kopi av innsendt melding for den enkelte utenlandske oppdragstaker eller 

utenlandske arbeidstaker.  

9. Lønn og annen godtgjørelse for samtlige arbeidstakere skal utbetales til konto i en 

norsk bank.  

10. Tilbyder skal dokumentere at han har gyldig yrkesskadeforsikring for alle ansatte, 

og gir oppdragsgiver rett til å kontrollere opplysningene.  

11. Byggherren kan kreve dagmulkt av tilbyderen dersom han selv eller noen av hans 

underentreprenører anvender ulovlig eller ikke kontraktsmessig arbeidskraft og 

forholdet ikke er blitt rettet innen en frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherren. Mulkten 

løper fra fristens utløp til forholdets opphør. Mulkten skal utgjøre en promille av 

kontraktssummen, men ikke mindre enn kr. 1 000,- pr. hverdag.  

 

12. Tilbyder skal sørge for at ansatte hos leverandører og eventuelle 

underleverandører som direkte medvirker til å oppfylle kontrakten, har lønns- og 

arbeidsvilkår i samsvar forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter § 5. 

På områder dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale skal oppdragsgiver stille 

krav om lønns- og arbeidsvilkår er i samsvar med gjeldende forskrifter. På områder 

som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale, skal oppdragsgiver stille 

krav om lønns- og arbeidsvilkår i henhold til gjeldende landsomfattende tariffavtale for 

den aktuelle bransje. Med lønns- og arbeidsvilkår menes i denne sammenheng 

bestemmelser om minste arbeidstid, lønn, herunder overtidstillegg, skift- og 

turnustillegg og ulempetillegg, og dekning av utgifter til reise, kost og losji, i den grad 

slike bestemmelser følger av tariffavtalen. Tilbyder skal på oppfordring legge fram 

dokumentasjon om lønns – og arbeidsvilkårene til de ansatte. Alle avtaler tilbyder 

inngår og som innebærer utføring av arbeid under denne kontrakten, skal inneholde 

tilsvarende dokumentasjon. Dersom tilbyder ikke etterlever disse pliktene og forholdet 

ikke er rettet innen en fastsatt frist, har oppdragsgiver rett til å kreve dagmulkt. 

Mulkten løper fra fristens utløp til forholdets opphør, og størrelsen fastsettes samme 

måte som i punkt 11. 

13. Det skal bekreftes på vedlagte egenerklæring at ILO-konvensjon nr. 94 blir fulgt.    

14. Ved konstatert brudd på ovennevnte bestemmelser, og entreprenøren ikke har 

rettet feilen innen fristens utløp, kan byggherren heve kontrakten.  

15. Disse bestemmelsene gjøres gjeldene 01.10.2014 og erstatter tidligere vedtak og 

bestemmelser i Notodden kommune om samme tema.  

16. Notodden kommune forventer at kommunale selskaper og selskaper der 

kommunen har en eierandel legger samme bestemmelser til grunn når det gjelder 

sosial dumping som fremgår av denne saken. 

 


